10  diário oficial Nº 36.212 Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

II. nomear TATIANY RODRIGUES CARVALHO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.061/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MURILLO PIETRO SANTOS AGUIAR do cargo em comissão de
Coordenador do Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental,
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade.
II. nomear FERNANDO HELEODORO BRANDÃO para exercer o cargo em
comissão de Coordenador do Núcleo Regional de Gestão e Regularidade
Ambiental, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.062/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2593691,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de
maio de 2025.
II. nomear PEDRO GABRIEL MATOS LIMA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação
Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de maio de
2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.063/2025-CCG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2593691,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, PEDRO GABRIEL MATOS LIMA do cargo em comissão
de Gerente de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de
maio de 2025.
II. nomear ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA para exercer o cargo em
comissão de Gerente de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar
de 1º de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1192643

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124/2025 – GAB/CMG, DE 29 DE ABRIL DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de
31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Protocolo nº E-2025/2571799;

RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o CEL QOPM RG 18029 ANTONIO RO-
DRIGUES CAVALCANTE encontrava-se à disposição da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o
CEL QOPM RG 18029 ANTONIO RODRIGUES CAVALCANTE, por ter cessado
o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 13 de abril de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1192276
PORTARIA Nº 121/2025 – GAB/CMG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº E-2025/2544679;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará, a SD
PM RG 43062 THAMMY ARAÚJO PINTO BATISTA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1192207
PORTARIA Nº 122/2025 – GAB/CMG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº E-2025/2544679;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará, a 1º
TEN QOPM RG 42763 EDDIENE ROSANNE LIMA RODRIGUES.
Art. 2º Fica agregada a 1º TEN QOPM RG 42763 EDDIENE ROSANNE LIMA
RODRIGUES em razão de ter passado à disposição da Defensoria Pública
do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1192214
PORTARIA Nº 123/2025 – GAB/CMG, DE 29 DE ABRIL DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no §2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de
16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº E-2025/2195989;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos,
observado o limite etário previsto no §2º do Art. 78 da Lei Complemen-
tar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, os Policiais Militares da Reserva
Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem suas atividades na
Polícia Militar do Estado do Pará.
01 - SUB TEN PM RR RG 23199 HEIDILANE MACHADO ROSA;
02 - 1º SGT PM RR RG 17784 WALDER SOUZA DOS SANTOS;
03 - 1º SGT PM RR RG 20619 WALDINEY MENEZES RIBEIRO;
04 - 1º SGT PM RR RG 15516 MANOEL LIVRAMENTO DE CARVALHO;
05 - 2º SGT PM RR RG 15657 NILSON CARDOSO BAHIA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 25 de março de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1192222

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 060/2025 – CMG, DE 29 DE ABRIL DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º
de julho de 2022,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA,
MF nº 54195422/3, ocupante do cargo de Coordenador, como substituto da
servidora JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES, MF nº 5009049/1,
ocupante do cargo de Diretor, cumulativamente com a função que exerce,
no período de 22 de abril a 21 de maio de 2025, em virtude do afastamento
da titular para gozo de férias.